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Abstract
The increasing prevalence of polymeric and composite waste from wind turbine blades
(WTBs), personal protective equipment (PPEs) used in the medical sector, end-of-life
photovoltaic (PV) panels, and municipal solid waste (MSW), necessitates the development
of effective recycling technologies to uphold the principles of a circular economy.
Traditional approaches, such as mechanical recycling, incineration, and pyrolysis, encounter
challenges, including significant energy consumption, downcycling, emissions of pollutants,
and suboptimal material recovery. This research thesis introduces oxidative liquefaction as
a method to selectively degrade polymeric waste, facilitating the production of liquid
chemical compounds and valuable secondary materials.
A systematic experimental matrix was established for each waste type utilizing a specific
experimental design approach to assess the impact of reaction parameters, i.e., temperature,
pressure, reaction time, oxidant concentration, and waste-to-liquid ratio on the degradation
of selected waste types. After the oxidative liquefaction process, the total solid reduction
(TSR), or total polymer degradation (TPD), was calculated for the obtained solid fraction,
and the resulting liquid was subjected to analysis through gas chromatography with flame
ionization detection (GC-FID) to identify the individual chemical fraction as well as to
quantify overall yield of oxygenated chemical compounds (OCCs). Statistical modelling of
obtained results and response surface methodology (RSM) were utilized to study the effect
of each reaction parameter on overall process efficiency and to identify the optimal reaction
conditions to enhance the resource recovery while reducing energy input. The inside reactor
temperature profiles were drawn, and inverse analyses were performed to identify the
reaction stages resulting in major waste degradation and determine the reaction's nature.
The investigation commenced with the detailed characterization of raw waste samples
achieved through a series of analytical techniques, including ultimate and proximate
analysis, Fourier-transform infrared spectroscopy (FTIR), scanning electron microscopy
(SEM), and thermogravimetric analysis (TGA). The analyses indicated notable variations in
composition, highlighting that PPEs are rich in polymers, MSW and WTBs display
heterogeneity, and PV panels consist of a substantial proportion of inorganic residues. The
TGA results validated single-stage degradation for PPEs, highlighting uniform composition,
while the multi-stage decomposition behaviour was observed for remaining waste types.
In addition to producing OCCs, the successful recovery of glass fibers from WTBs highlights
the potential of oxidative liquefaction as a viable method for material recovery, especially in
the context of fiber-reinforced composites. The results highlight oxidative liquefaction as a
practical and scalable approach to waste management, providing an alternative to traditional
disposal methods and supporting circular economy principles. Nonetheless, additional
investigation is necessary to improve process efficiency, refine reactor designs, and examine
catalytic enhancements for applications on an industrial scale. This thesis aims to enhance
sustainable waste-to-resource technologies, tackling significant environmental issues and
facilitating the shift towards a more resilient and resource-efficient future
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Streszczenie
Rosnąca ilość odpadów polimerowych i kompozytowych pochodzących z łopat turbin
wiatrowych (WTB), środków ochrony osobistej (PPE) stosowanych w sektorze medycznym,
wyeksploatowanych paneli fotowoltaicznych (PV) oraz odpadów komunalnych (MSW)
wymaga opracowania efektywnych technologii recyklingu, wspierających zasady
gospodarki o obiegu zamkniętym. Tradycyjne metody, takie jak recykling mechaniczny,
spalanie czy piroliza, napotykają ograniczenia, w tym wysokie zużycie energii, degradację
jakości materiału, emisję zanieczyszczeń oraz nieoptymalny odzysk surowców. Niniejsza
praca doktorska proponuje proces oksydatywnego upłynniania polimerów jako metodę
selektywnej degradacji odpadów polimerowych, umożliwiającą uzyskiwanie ciekłych
związków chemicznych oraz cennych materiałów wtórnych.

Dla każdego typu odpadów opracowano macierz eksperymentalną z wykorzystaniem
zaawansowanych metod planowania eksperymentu, aby ocenić wpływ parametrów
procesowych, takich jak temperatura, ciśnienie, czas reakcji, stężenie utleniacza oraz
stosunek odpadów do cieczy reakcyjnej, na degradację frakcji organicznej. Dokonano
pomiarów temperatury wewnątrz komory reaktora, a analizy odwrotne przeprowadzono w
celu identyfikacji etapów reakcji prowadzących do głównej degradacji odpadów oraz
określenia charakteru reakcji. Po procesie oksydatywnego upłynniania obliczano całkowitą
redukcję masy stałej (TSR) lub całkowitą degradację polimerów (TPD), a produkty ciekłe
poddano analizie chromatografii gazowej z detekcją płomieniowo-jonizacyjną (GC‑FID),
aby zidentyfikować poszczególne frakcje chemiczne oraz określić ogólny uzysk związków
zawierających tlen (OCC). Zastosowano modelowanie statystyczne wyników oraz
metodykę powierzchni odpowiedzi (RSM), by ocenić wpływ każdego parametru reakcji na
efektywność procesu i wyznaczyć optymalne warunki prowadzenia reakcji,
maksymalizujące odzysk surowców przy minimalnym zużyciu energii.

Badania rozpoczęto od szczegółowej charakterystyki surowych próbek odpadów z
wykorzystaniem szeregu technik analitycznych, w tym analiz technicznej i elementarnej,
spektroskopii w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR), skaningowej mikroskopii
elektronowej (SEM) oraz analizy termograwimetrycznej (TGA). Analizy wykazały istotne
różnice w składzie materiałowym: PPE charakteryzuje się wysoką zawartością polimerów,
MSW i WTB są materiałami wysoce heterogenicznymi, natomiast panele PV zawierają
znaczący udział składników nieorganicznych. Wyniki TGA potwierdziły jednofazową
degradację PPE, wskazując na jednorodny charakter materiału, podczas gdy pozostałe
rodzaje odpadów wykazywały wieloetapowy przebieg dekompozycji.

Oprócz uzyskiwania związków tlenowych (OCC) wykazano skuteczny odzysk włókien
szklanych z WTB, co podkreśla potencjał oksydatywnego upłynniania jako praktycznej
metody odzysku materiałów — zarówno włókien, jak i wypełniaczy — szczególnie w
przypadku kompozytów wzmacnianych włóknem. Wyniki badań wskazują, że analizowana
metoda stanowi skalowalne i efektywne podejście do gospodarowania odpadami, będące
alternatywą dla tradycyjnych metod utylizacji i wspierające zasady gospodarki o obiegu
zamkniętym. Niemniej konieczne są dalsze prace nad poprawą efektywności procesu,
udoskonaleniem konstrukcji reaktorów oraz oceną możliwości katalitycznych usprawnień w
zastosowaniach przemysłowych. Celem niniejszej pracy jest rozwój zrównoważonych
technologii przetwarzania odpadów w wartościowe surowce, co przyczynia się do
rozwiązywania istotnych problemów środowiskowych i wspiera transformację w kierunku
bardziej odpornej i efektywnej gospodarki zasobami.
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Thesis Organization
This doctoral dissertation is structured in an article-based format, consisting of seven peer-
reviewed publications rather than a standard monograph-style thesis structure. The thesis
consists of nine chapters, and each chapter is considered as standalone unit with provided
background and excluding chapter 1&2, each chapter provide the summary of results from
published research article focusing on a distinct element of the investigation into oxidative
liquefaction as a viable waste management approach for various waste streams, such as
WTBs, PPEs, MSW and PV waste.
The structure of the thesis is outlined as follows:
Chapter 1: General Introduction
This chapter offers a comprehensive overview of the overall research landscape, highlighting
the critical issues related to plastic or polymeric waste production (PPEs), composite waste
arising from the renewable energy sector (such as WTBs and PV panels), and the
management of heterogeneous MSW. The study examines the environmental consequences
of inadequate waste disposal and highlights the shortcomings of current waste management
approaches. This chapter identifies significant research gaps and establishes the aim and
objectives of the doctoral study, thereby laying the groundwork for future experimental
research.
Chapter 2: Materials and Methods
In Chapter 2, the materials examined in this study, comprising WTBs, PPE, MSW, and PV
panels, are detailed alongside their baseline characterization. This chapter delineates the
experimental configuration and the operational parameters utilized for oxidative
liquefaction. Additionally, it outlines the analytical techniques and elemental analysis
implemented to evaluate the chemical and structural modifications observed during the
process. The application of statistical analysis, specifically RSM and Analysis of Variance
(ANOVA), for the purposes of process optimization and results evaluation is
comprehensively outlined.
Chapter 3: Experimental Investigation of Oxidative Liquefaction of Wind Turbine Blades
This chapter introduces the initial experimental investigation into the oxidative liquefaction
of WTBs, emphasizing the degradation of resin and the recovery of glass fibers. The chapter
outlines the materials used, the reactor design, and the experimental procedures employed,
concluding with an examination of energy usage and optimization of the process. The results
demonstrate the technical viability of oxidative liquefaction for WTBs and underscore its
promise for material recovery and energy efficiency.
Chapter 4: Product Analysis from Oxidative Liquefaction of Wind Turbine Blades
This section expands upon the previous chapter by performing a thorough chemical and
structural analysis of the products obtained from oxidative liquefaction. Methods including
FTIR, SEM-EDS, and chromatography are utilized to analyze liquid products (VFAs, OCCs)
and evaluate the structural alterations in WTBs prior to and following treatment. This chapter
further delineates the optimal reaction conditions that enhance product yields to their
maximum potential.
Chapter 5: Comparative Analysis of Oxidative Liquefaction Process (WTBs vs. PPEs)
This chapter explores the oxidative liquefaction method applied to PPE waste, analysing its
degradation characteristics and product yields in comparison to WTBs. TGA compositional
studies, and energy efficiency assessments are performed to assess variations in polymer
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degradation patterns and the production of OCCs. The findings offer valuable perspectives
on the adaptability of processes when dealing with various waste categories.
Chapter 6: An Overview of MSW Generation, Globally and in Poland
This chapter examines trends in waste generation, composition, and disposal practices, with
a specific focus on MSW management at both global and regional levels, particularly in
Poland. The section emphasizes the difficulties associated with MSW treatment and
underscores the necessity for alternative approaches such as oxidative liquefaction,
connecting this discourse to the following experimental investigation.
Chapter 7: Comparative Analysis of Oxidative Liquefaction for MSW and PPEs
This chapter examines the application of oxidative liquefaction to MSW samples, analyzing
the outcomes in relation to those obtained from PPEs processes. The analysis focuses on key
parameters including TSR, OCC yields, and energy efficiency. This research delineates the
optimal parameters for MSW treatment and examines the potential for scaling the process to
accommodate diverse waste streams.
Chapter 8: End-of-Life Disposal Of Photovoltaic Panels, Outcomes And Challenges
The final experimental chapter investigates the utilization of oxidative liquefaction in the
context of PV waste. The evaluation of degradation behaviour and product recovery is
conducted using SEM-EDS, TGA, and inverse analysis of the heating process. This chapter
examines the challenges associated with PV waste recycling and suggests enhancements to
processes for better large-scale implementation.
Chapter 9: Summary of Thesis, General Conclusions, and Future Perspectives

[…]

illustration of the trends in the variation of yields of OCCs and total TPD
in relation to tested parameters.

Commencing with the variable of temperature, it is observed that
lower temperatures exhibit a concomitant reduction in the overall
degradation of polymers, whereas an escalation in temperature is found
to be associated with an increase in polymer degradation. On the other
hand, the influence of temperature on the production of oxygenated
compounds is insignificant. Nevertheless, it is worth noting that as
temperatures increase, there is a corresponding increase in energy
consumption in relation to the level of polymer degradation that is
achieved. Therefore, it can be observed that under optimal conditions,
as indicated by the red line, there is a tendency for the temperature
values to converge towards the average.

Through meticulous analysis of the oxidant concentrations, a clear
relationship emerges between elevated oxygen levels and a modest rise
in the overall degradation of polymers. This observation indicates that
elevated levels of oxygen could play a role in the degradation process of
polymers. It has been noted that increased concentrations of oxidants
result in a decrease in the synthesis of oxygenated compounds. The
phenomenon observed may be linked to a higher concentration of ox
ygen, which could lead to the over-oxidation of intermediate com
pounds. The process of excessive oxidation leads to the generation of
gaseous byproducts that are considered undesirable. The concentration
of oxygen appears to have a minimal effect on energy consumption
throughout the process. This observation suggests that employing min
imum levels of oxidant may serve as the optimal parameters.

The waste-to-liquid ratio is recognized as a vital parameter that
considerably influences the overall process yield as higher ratios have
been observed to result in decreased levels of polymer degradation and
yields of oxygenated compounds. Optimizing the waste-to-liquid ratios
is crucial in order to provide an adequate amount of reaction media to
support the required degradation reactions, thereby enabling the
attainment of required outcomes. Thus, the optimization of overall
experiment plans plays a crucial role in attaining the desired outcomes
while simultaneously minimizing energy consumption and maximizing
process efficiency. Based on the trends observed in Fig. 7 and the above Fig. 6. Yields of oxygenated chemical compounds obtained for PV waste.
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discussion, the optimal reaction conditions for maximum TPD and OCC
yield against the minimum energy consumption has been shown in
Table 4.

During the experimentation, the initial pressure was kept constant to
30 bar and reaction time for 45 min.

4. Discussion

The utilization of oxidative liquefaction has recently been presented
as a promising approach for recycling composite wind turbine blades
[13,14] and results obtained in the current study i.e. photovoltaic (PV)
waste recycling, present notable benefits in contrast to conventional
techniques. Although conventional methods such as mechanical or
physical recycling methods encounter difficulties in effectively extract
ing the valuable components contained within the intricate structure of
photovoltaic (PV) panels [20,21], oxidative liquefaction demonstrates a
greater capacity to degrade organic part of PV waste into useable sec
ondary products. The aforementioned statement can be interpreted as an
indication of a heightened level of material recovery, wherein polymers
are subjected to a process of degradation into smaller molecular units to
facilitate subsequent processing in to secondary compounds. Moreover,
it also encompasses the possibility of conversion of organic constituents
such as encapsulants into oxygenated chemical compounds (OCCs) that

possess significant value as they provide an opportunity for the devel
opment of alternative fuel sources and chemical feedstocks. This
approach not only improves the efficiency of the recycling process but
also opens up new opportunities for revenue generation. The process of
oxidative liquefaction aims to minimize the volume of waste directed to
landfills by decomposing a substantial fraction, if not all, the technique
can be used to extract useful materials like metals if existing in matrix.
The implementation of a circular economy framework is being noted,
with the objective of improving resource efficiency and reducing
ecological consequences. Furthermore, the incorporation of high-value
products, including fuels and chemicals, adds an extra dimension of
appeal to this methodology.

Energy efficiency efficiency is a crucial parameter that should be the
point of key interest when evaluating various effects of waste manage
ment techniques. The specific process design allows for the optimization
of oxidative liquefaction, which can lead to a reduction in energy con
sumption. The utilization of low-temperature methods, such as lique
faction, presents distinct advantages compared to high-temperature
methods like pyrolysis [22,23], primarily due to their operational ca
pacity at reduced temperatures. This approach not only minimizes en
ergy consumption but also facilitates the potential recovery of energy
from the exothermic reactions (waste & oxidant decomposition) that
take place during the liquefaction process. Additionally, it is important
to highlight that oxidative liquefaction demonstrates favorable attri
butes that position it as a potentially more sustainable alternative to
traditional methods, which frequently require the application of severe
chemical reagents, and catalysts or elevated thermal conditions. The
implementation of strategies designed to minimize landfill waste and
enhance the recovery of valuable resources offers a more effective
alternative for the management of photovoltaic (PV) waste.

It is essential to acknowledge that oxidative liquefaction is still an

Fig. 7. Identification of optimal reaction conditions for PV waste.

Table 4
Optimal reaction conditions for oxidative liquefaction of PV waste.

Temperature,
(◦C)

H2O2 Concentration
(wt.%)

Waste-to-Liquid ratio
(wt.%)

PV
waste

250 30 12.5
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emerging technology in the context of composite waste recycling. In
comparison to current methodologies, further investigations and
development are essential to improve the process and ensure its viability
for commercial applications. It is essential to maintain precise regulation
of process parameters to enhance the desired outputs while reducing the
formation of unwanted byproducts. Moreover, it is essential to perform a
thorough evaluation of the economic and environmental feasibility
(similar efforts are made by Sobek.et al.) linked to the extraction of
valuable resources from the liquefaction products [42]. In conclusion,
the findings indicate that oxidative liquefaction holds significant
promise for the efficient recycling of PV waste but is crucial to highlight
that further research initiatives are necessary to fully harness its po
tential at an industrial scale.

5. Conclusions

The recycling of end-of-life PV panels poses a significant challenge
mainly due to the complex composition and multi-layered structure. The
application of oxidative liquefaction has demonstrated its vast potential
as a viable alternative for managing PV waste in terms of waste reduc
tion and valuable secondary compound production. The proximate
analysis of PV waste, indicates a significant presence of ash content
alongside a diminished ratio of volatile matter suggesting a limited
accessibility of polymers or organic materials that can be efficiently
decomposed into valuable secondary carbon compounds and energy-
dense products. The FTIR analysis of raw PV panels and those sub
jected to oxidative liquefaction revealed significant structural and
chemical changes, including degradation of protective layers, oxidation
of encapsulant materials, and separation of multilayer components.

The thermal degradation profiles of the photovoltaic waste reveal
two distinct stages of mass loss. In the preliminary stage, an occurrence
of minimal significance is observed, while the following stage reveals
the presence of polymers, primarily ethylene vinyl acetate (EVA). The
characteristics observed in this second stage indicate that the waste
exhibits a relatively narrow temperature range for degradation, thereby
offering further evidence for the existence of a significant inorganic
component. The oxidative liquefaction process for PV waste exhibits
exothermic characteristics at a particular reaction phase that aligns with
the significant breakdown of organic material and oxidant. The inter
action among various reaction parameters and their respective levels
plays a crucial role in influencing both the TPD and OCC yields. The
analysis of variance (ANOVA) suggests that prioritizing intermediate
reaction temperatures, in conjunction with reduced oxidant concentra
tions and minimized waste-to-liquid ratios, facilitates the attainment of
a more efficient degradation strategy. The optimization of these pa
rameters is essential for developing a sustainable and efficient meth
odology for the treatment of PV waste. This process plays a significant
role in promoting the advancement of a more sustainable energy source
for the future.
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