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Recenzja pracy doktorskiej mgr inż. Hamzy Mumtaza

Tytuł: „Experimental analysis of the waste hydrothermal treatment process”
[Analiza eksperymentalna procesu hydrotermalnego przetwarzania odpadów].

Recenzja została sporządzona na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Inżynierii Środowiska, Górnictwa i
Energetyki Politechniki Śląskiej z dnia 25.09.2025 r.

1. Charakterystyka i struktura pracy doktorskiej
Rozprawa doktorska mgr inż. Hamzy Mumtaza pt. „Experimental analysis of the waste hydrothermal treatment
process” została wykonana na Wydziale Inżynierii Środowiska, Górnictwa i Energetyki w Gliwicach.

Promotorem pracy jest prof. dr hab. inż. Sebas]an Werle, a promotorem pomocniczym dr inż. Szymon Sobek.
Rozprawa ma formę serii publikacji. Zbiór prac wchodzących w skład pracy doktorskiej mgr inż. Hamzy
Mumtaza obejmuje 7 publikacji powiązanych tematycznie, stanowi oryginalne rozwiązanie problemu
naukowego i zawiera artykuły opublikowane w czasopismach z części A wykazu czasopism naukowych
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Co ważne, we wszystkich 7 publikacjach doktorant mgr inż. Hamza
Mumtaz jest zarówno pierwszym autorem, jak i autorem korespondencyjnym.

Rozprawa w formie serii publikacji składa się z 8 głównych rozdziałów i bibliografii. Liczy 102 strony plus wykaz
źródeł, wykaz tabel i rysunków oraz 7 oryginalnych publikacji, na podstawie których została napisana.
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Recenzowana rozprawa doktorska rozpoczyna się rozdziałem zatytułowanym „Wprowadzenie”, który stanowi
uzasadnienie podjęcia pracy doktorskiej. Zawiera on wiele cennych spostrzeżeń na temat odpadów z tworzyw
sztucznych i metod ich przetwarzania, w tym metody oksydatywnego upłynniania polimerów. Rozdział drugi
zawiera opis materiałów i metod wykorzystanych do analizy procesu upłynniania oksydatywnego, metod
badawczych oraz metod analizy właściwości produktów i produktów ubocznych otrzymywanych w wyniku tego
procesu. W rozdziale trzecim doktorant przeanalizował proces waloryzacji poprzez oksydatywne upłynnianie
odpadów polimerowych i kompozytowych z łopat turbin wiatrowych, a także zawarł analizę właściwości
fizycznych i chemicznych produktów tego procesu. W rozdziale czwartym przedstawiono rozszerzenie analizy
procesu oksydatywnego upłynniania odpadów polimerowych, koncentrując się na metodach poprawy
uzyskiwania większej liczby produktów końcowych powstających w procesie oksydatywnego upłynniania
elementów łopat turbin wiatrowych, poprawie kinetyki tego procesu oraz precyzyjnej charakterystyce
produktów ubocznych, które można poddać recyklingowi.

Celem przedstawionej pracy doktorskiej w formie serii publikacji była szczegółowa analiza procesu
oksydatywnego upłynniania polimerów jako metody selektywnej degradacji odpadów polimerowych,
kompozytów z łopat turbin wiatrowych, środków ochrony osobistej stosowanych w sektorze medycznym,
zużytych paneli fotowoltaicznych i odpadów komunalnych. Główne wyniki projektu doktorskiego wykazały, że
w przypadku każdego strumienia odpadów należy podkreślić wszechstronność i elastyczność procesu HTL.
Doktorant udowodnił zdolność oksydatywnego upłynniania do odzyskiwania czystych, nadających się do
ponownego wykorzystania włókien, ale również zidentyfikował główne potencjalne problemy, które mogą
wystąpić podczas skalowania procesu HTL do skali przemysłowej.

Doktorant przyjął następującą główną tezę badawczą do ocenianej pracy doktorskiej: upłynnianie oksydatywne
jest odpowiednią metodą selektywnego rozkładu odpadów polimerowych, ułatwiającą produkcję ciekłych
związków chemicznych i cennych materiałów wtórnych.

W piątym rozdziale doktorant w bardzo przystępny i przejrzysty sposób przedstawił opis badań porównawczych
i termochemicznej waloryzacji odpadów polimerowych, kompozytów z łopat turbin wiatrowych w porównaniu
ze środkami ochrony indywidualnej stosowanymi w sektorze medycznym, wykorzystując analizę
termograwimetryczną do określenia optymalnych warunków procesu oksydatywnego upłynniania polimerów:

temperaturę procesu, ciśnienie, czas przebywania, stosunek odpadów do fazy ciekłej, stężenie związków
utleniających w celu uzyskania najwyższej wydajności energetycznej całego procesu.
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Polska, problemy związane z selektywną zbiórką odpadów komunalnych, ich rodzajem, składem i metodami
przetwarzania odpadów komunalnych, w tym analiza warunków waloryzacji tych odpadów przy użyciu metody
upłynniania oksydatywnego.

W rozdziale siódmym doktorant przeanalizował procesy upłynniania oksydatywnego dla odpadów
komunalnych i środków ochrony indywidualnej. Na podstawie opisanych w tym rozdziale prac
eksperymentalnych doszedł on do wniosku, że upłynnianie oksydatywne stanowi realną metodę waloryzacji
odpadów polimerowych w celu zwiększenia zarówno wydajności, jak i zrównoważonego rozwoju.

Ostatni, ósmy rozdział stanowi bardzo zwięzłe podsumowanie i wnioski. Podsumowanie wskazuje
najważniejsze obszary, w których doktorant prowadzi badania. Na ich podstawie sformułował on następujące
wnioski:

1. Upłynnianie oksydatywne jako wszechstronna technologia recyklingu: proces HTL umożliwia rozkład
polimerów, odzyskiwanie użytecznych zasobów i wytwarzanie cennych związków wtórnych, co czyni go
godną uwagi opcją dla waloryzacji odpadów;

2. Wydajność degradacji poszczególnych materiałów: na skuteczność HTL znaczący wpływ ma skład
odpadów. Wyniki podkreślają konieczność dostosowania warunków reakcji do konkretnych rodzajów
odpadów;

3. Recykling kompozytów wzmacnianych włóknami: upłynnianie oksydatywne umożliwia skuteczne
odzyskiwanie wysokiej jakości włókien szklanych z odpadów kompozytowych poprzez selektywną
degradację matrycy polimerycznej przy zachowaniu integralności włókien;

4. Wpływ parametrów reakcji na wydajność produktu: dzięki optymalizacji eksperymentalnej ustalono, że
temperatura, stężenie utleniacza i stosunek odpadów do cieczy są kluczowymi parametrami mającymi
znaczący wpływ na degradację polimerów i tworzenie się związków tlenowych (OCC) podczas procesu HTL;

5. Zachowanie termiczne dynamiki energii procesu: analiza odwrotna ogrzewania procesu wykazała, że
proces HTL wykazuje częściową egzotermiczność, głównie z powodu rozkładu nadtlenku, przy czym
degradacja polimerów dostarcza dodatkowego ciepła oprócz energii dostarczanej z zewnątrz;
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6. Porównawcza analiza strumienia odpadów;
7. Wydajność TSR/TPD i OCC jako wskaźniki wydajności;
8. Skalowalność i kwesDe wykonalności przemysłowej: HTL w problemach na większą skalę przemysłową:

zapotrzebowanie na energię; zmienność odpadów; oraz zarządzanie pozostałościami nieorganicznymi;
9. Implikacje dla środowiska i gospodarki o obiegu zamkniętym;
10. Kierunki przyszłych badań: wykorzystanie katalizatorów w przyszłych procesach HTL.

Na końcu rozprawy doktorant zamieścił wszystkie 7 publikacji w oryginalnej formie. Jest oczywiste, że na tym
etapie pracy doktorant odpowiednio przeanalizował treści dostępne w literaturze, a podjęty przez niego temat
stanowi kontynuację i rozszerzenie badań opisanych w analizowanych źródłach.

2. Zakres prac, celowość podjęcia tematu
Recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Hamzy Mumtaza pt. „Experimental analysis of the waste
hydrothermal treatment process"” dotyczy bardzo ważnej kwes]i inżynierii środowiska – minimalizacji zużycia
energii w procesach przetwarzania odpadów, intensyfikacji procesu termicznej i chemicznej waloryzacji
odpadów z tworzyw sztucznych.

Doktorant dokonał bardzo interesującego wyboru tematu swojej pracy, ponieważ proces HTL jest bardzo ważną
kwes]ą z wielu powodów. Krajowy sektor energetyczny oraz sektor odzyskiwania i regeneracji odpadów są
kluczowymi filarami gospodarki, które w dobie wysokich cen energii są jeszcze ważniejsze ze względu na
bezpieczeństwo energetyczne kraju.

Zastosowanie HTL jest bardzo szerokie: jest to nowe rozwiązanie, jednak zgodne z powszechnie stosowanymi
praktykami i próbami przemysłowymi stosowanymi w przemyśle w celu odzyskiwania produktów ubocznych i
wytwarzania energii z odpadów.

Rozprawa doktorska mgr inż. Hamzy Mumtaza doskonale wpisuje się w trend minimalizacji zużycia energii do
waloryzacji odpadów i zawiera wiele nowych elementów, nieanalizowanych dotychczas w znanych pracach z
tej dziedziny. Można zatem uznać, że jest to praca, której temat i zakres zostały trafnie dobrane, ponieważ
dotyczy ważnego problemu inżynierii i ochrony środowiska, jakim jest zarządzanie energią w procesach
produkcyjnych.
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W świetle wyników badań przedstawionych przez doktoranta oraz wniosków sformułowanych na końcu
można stwierdzić, że główny cel przyjęty w pracy doktorskiej został osiągnięty, a przyjęta teza badawcza
została udowodniona. Biorąc pod uwagę aktualny stan wiedzy w dziedzinie badań, uważam to za oryginalne
osiągnięcia naukowe doktoranta.

3. Uwagi krytyczne
Wartość naukowa i praktyczna rozprawy
Przedstawiona praca doktorska charakteryzuje się dobrą strukturą logiczną, doktorant zachował prawidłową
kolejność rozdziałów i proporcje między nimi, co pozwala na łatwe śledzenie metodologii badań i szybką
interpretację wyników pracy.

Oceniając kompleksowo rozprawę doktorską, należy poinformować Pana mgr inż. Hamzę Mumtaza, że:
1. Temat pracy doktorskiej został prawidłowo zdefiniowany, a jego wybór został wyczerpująco uzasadniony.
2. Dobór literatury jest trafny i zgodny z zakresem i tematyką pracy.
3. Rozprawa ma dobrą, prawidłową strukturę, prawidłową kolejność rozdziałów, kompletność celów, tez i

uzasadnionych wniosków.
4. Doktorant prawidłowo opracował i opisał metodologię badań.
5. Rozprawa doktorska jest nowatorska, technologiczna i wielowątkowa. Przedstawione badania pozwoliły

na kreatywne rozwinięcie zagadnień technologicznych i uzyskanie praktycznych wyników umożliwiających
wykorzystanie uzyskanych rezultatów.

6. Praca zdecydowanie stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.
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7. Wysoka wartość aplikacyjna analizowanej rozprawy pozwala na wdrożenie praktycznych rozwiązań w
zakresie przetwarzania odpadów HTL bezpośrednio do praktyki przemysłowej.

8. Uzyskane wyniki badań potwierdziły tezy i pozwalają stwierdzić, że cel pracy został osiągnięty.
9. Wyniki i rezultaty uzyskane w rozprawie, potwierdzone również artykułami naukowymi, można uznać za

istotne i ważne w dyscyplinach inżynierii środowiska, górnictwa i energetyki.

Recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Hamzy Mumtaza została opracowana w sposób przemyślany i
uporządkowany. Oceniana rozprawa napisana jest zwięzłym, zrozumiałym językiem, a sposób przedstawienia
zarówno stanu wiedzy autora na temat metod konwersji z wykorzystaniem HTL, jak i samych procesów jest bez
zarzutu. Jeśli chodzi o ostateczne wnioski sformułowane przez doktoranta, są one opisane syntetycznie i nie
budzą zastrzeżeń. Należy zauważyć, że lektura pracy doktorskiej pozwala stwierdzić, że istnieją pewne
niewielkie braki w kilku obszarach analizowanych przez doktorantaę. Moim zdaniem, aby osiągnąć wyższą
jakość pracy, doktorant mógłby ją ulepszyć, odpowiadając na kilka uwag:

1. Dodanie analizy różnic związanych ze skalowaniem procesu HTL przeprowadzonego w warunkach
laboratoryjnych do badań przemysłowych (np. poprzez szczegółowe omówienie przeglądu dostępnych
reaktorów do procesu HTL działających co najmniej w skali pilotażowej, opisanie różnic w ich konstrukcji,
omówienie metody przekazywania ciepła do materiału poddanego waloryzacji, opisanie zalet i wad
poszczególnych typów reaktorów oraz opisanie planowanych w przyszłości prac w zakresie dalszego
skalowania procesu HTL);

2. Proszę odpowiedzieć na pytanie, czy możliwe jest przeprowadzenie przedstawionych badań nad procesem
HTL w skali laboratoryjnej lub pilotażowej w najbliższej przyszłości, czy też doktorant ma plan dalszych
badań nad procesem HTL w skali zbliżonej do skali przemysłowej.

3. Przedstawienie skróconej analizy SWOT procesu HTL badanych odpadów, z uwzględnieniem problemów
występujących w skali laboratoryjnej i potencjalnych problemów technicznych (na podstawie analizy
literatury i własnego doświadczenia).

4. Jakiego rodzaju katalityczną modernizację i odzyskiwanie energii w procesie HTL ma na myśli Doktorant,
aby poprawić ogólną wydajność i zmniejszyć zużycie energii?

Czy mógłby Pan pokrótce opisać rodzaje katalizatorów, które można by zastosować w procesie HTL, oraz
dalszy plan prac w tym zakresie?
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5. Czy doktorant mógłby wymienić trzy najważniejsze zalety procesu HTL mieszanek z turbin wiatrowych w
porównaniu z klasycznym procesem pirolizy?

6. Jeśli to możliwe, proszę wyjaśnić, w jaki sposób proces HTL odpadów polimerowych i kompozytowych z
łopat turbin wiatrowych ma przewagę nad procesem HTC?

7. Jak postrzega Pan pozycję technologii HTL w procesie wykorzystania paneli fotowoltaicznych? Jakie ryzyko
technologiczne i ekonomiczne przewiduje Pan w tym procesie dla technologii HTL?

8. Proszę przedstawić Pana plany badawcze na najbliższe lata związane z technologią HTL. Czy planuje Pan
pracować nad utylizacją innych rodzajów odpadów, np. odpadów tekstylnych?

Według recenzenta, pomimo sformułowanych powyżej uwag krytycznych, jest to bardzo dobra praca, która
wnosi nowe elementy do naszej wiedzy na temat metod przetwarzania odpadów. Moje uwagi i pytania nie
umniejszają wartości naukowej przedstawionego badania. Jest to praca o dużym potencjale aplikacyjnym i
wysokim prawdopodobieństwie wykorzystania do osiągnięcia wyższej rentowności procesów produkcyjnych
związanych z przetwarzaniem odpadów.

4. Wnioski
Pomimo kilku uwag krytycznych, recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Hamzy Mumtaza powinna zostać
oceniona bardzo pozytywnie. Dotyczy ona niezwykle ważnego obszaru inżynierii i ochrony środowiska –
termochemicznej konwersji odpadów i zmniejszenia zużycia energii podczas ich przetwarzania. Praca jest
spójna, przemyślana, uporządkowana i stanowi znaczną nowość w dziedzinie inżynierii środowiska.

Praca stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Doktorant wykazał się umiejętnością
samodzielnego prowadzenia pracy naukowej poprzez zaplanowanie eksperymentu, sformułowanie tez
badawczych, przeprowadzenie badań i wyciągnięcie wniosków z przeprowadzonych badań.

Przygotowana rozprawa dowodzi, że doktorant dobrze zna i opanował pracę naukową i badawczą oraz posiada
znaczną wiedzę w zakresie reprezentowanej specjalności. Oświadczam, że uwagi sformułowane w niniejszej
recenzji mają charakter redakcyjny i dyskusyjny i nie umniejszają wartości recenzowanej pracy, która spełnia
wymagania stawiane rozprawom doktorskim.
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W związku z powyższym oświadczam, że rozprawa doktorska przedłożona do oceny przez mgr inż. Hamzę
Mumtaza, przygotowana pod kierunkiem prof. Sebas]ana Werlego, spełnia wszystkie wymagania dotyczące
rozpraw doktorskich określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.
U. z 2022 r., poz. 574, z późn. zm.). Rozprawa doktorska przedstawia ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w
dyscyplinach inżynierii środowiska, górnictwa i energetyki oraz potwierdza wiedzę doktoranta, mgr inż. Hamzy
Mumtaza, oraz jego zdolność do samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Niniejsza rozprawa doktorska
stanowi oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze
gospodarczej.

W związku z powyższym zwracam się z prośbą o dopuszczenie mgr inż. Hamzy Mumtaza do dalszych etapów
postępowania o nadanie stopnia doktora nauk technicznych w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i
energetyka. Jednocześnie, ze względu na oryginalność badań przedstawionych w pracy, wysoką jakość
przedstawionych badań, pres]ż czasopism, na których opiera się niniejsza praca doktorska, jej szeroki zakres,
a także znaczenie dla rozwoju obszaru związanego z wykorzystaniem odpadów i wytwarzaniem energii, proszę
o wyróżnienie niniejszej pracy doktorskiej.

Z poważaniem
[podpis odręczny]

dr hab. inż. Szymon Szufa, profesor nadzwyczajny

Ja, Małgorzata Sokołowska, tłumacz przysięgły języka angielskiego w Gliwicach,
nr wpisu na listę tłumaczy przysięgłych TP/1509/05. Poświadczam zgodność
niniejszego tłumaczenia z okazanym mi dokumentem sporządzonym w języku
angielskim. Gliwice, dnia 10 grudnia 2025 r. Repertorium nr 534/2025.